П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 06 июля 2021

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской Г.А.,

При секретаре Валь М.В.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мартиросяна А.Э.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника – адвоката Рахимова А.К., предоставившего ордер № 014785 от 06 июля 2021,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленное дознанием время, находясь на неустановленном дознанием участке местности, расположенном на автодороге 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество 

<

данные изъяты>), которое является наркотическим средством согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, общей массой 21,0110 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил в своем рюкзаке, находящимся при нем в автомобиле NISSAN LAUREL (НИССАН ЛАУРЕЛЬ) государственный регистрационный знак № до 04 часов 25 минут 10.05.2021, в котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира.

В период времени с 04 часов 55 минут до 05 часов 29 минут 10.05.2021 года сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> данное наркотическое средство было обнаружено и изъято ходе досмотра автомобиля NISSAN LAUREL (НИССАН ЛАУРЕЛЬ) государственный регистрационный знак №, который был проведен на 

<

адрес>.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал, указав, что вину признаёт в полном объёме, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Вина подсудимого установлена собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия его судом квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Учитывая, что наказание за данное преступление не превышает 05 лет лишения свободы, подсудимый вину признал в полном объёме, согласившись с предъявленным ему обвинением и условиями судебного разбирательства, со стороны государственного обвинителя и защитника нет возражений о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, применяет особый порядок принятия решения по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённого подсудимым преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, общественную опасность содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Так ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало ( л.д.87, 89). На учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (85, 86), не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребёнка (л.д.70), оказание материальной помощи родителям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенного, требований ст.ст.6, 60 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает наказание в виде штрафа, с учётом имущественного положения подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Тюменской области ( МО МВД РФ «Тюменский») отделение г. Тюмень БИК 047102001 ИНН6 7204165518\КПП:720301001 ОКТМО:716444000 Расчётный счёт: 40№ кбк:18№ УИН: 18№.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Председательствующий Якубовская Г.А